
ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMI VĒSTURISKĀS ĒKĀS 

Zviedru eksperts Čiko Hovedskovs Kraford (Chico Hovedskov Crafoord) 

 

 

Kopsavilkums 

Energoefektivitātes pasākumiem vecās mājās jākoncentrējas uz līdzsvaru starp 

energoefektivitāti un ēku estētisko un vēsturisko saglabāšanu. Šeit ir galvenie punkti: 

 

1. Jāmācās no pieredzes: nepareiza ēku renovācija 1970. gadu enerģētiskās 

krīzes laikā radīja bojājumus daudzās ēkās. Piemēram, pārmērīga renovācija, 

īpaši ar pārlieku lielu siltināšanu bez atbilstošas ventilācijas, izraisīja mitruma 

un pelējuma problēmas. 

 

2. Vienkārši un efektīvi pasākumi: lai ietaupītu enerģiju, ieteicams sākt ar 

mazām, vienkāršām darbībām, kas var būtiski ietekmēt patēriņu, piemēram, 

uzstādot krānos zemas plūsmas sprauslas, lai samazinātu karstā ūdens 

patēriņu. Karstais ūdens veido ievērojamu daļu no enerģijas patēriņa daudzās 

ēkās. 

 

3. Proporcijas un estētika: veicot siltināšanas darbus vecās mājās, būtiski ir 

saglabāt ēkas proporcijas un estētisko līdzsvaru. Daudzi arhitekti ir 

izmantojuši zelta griezumu un citus matemātiskus principus, lai radītu 

harmoniju ēkās, ko var izjaukt, ja siltināšana maina ēkas būvdetaļu 

proporcijas. 

 

4. Siltināšanas ierobežojumi: jāievēro, ka ir robeža tam, cik efektīva ir papildu 

siltināšana. Pēc noteikta slāņa pievienošanas, tā ieguvumi būtiski samazinās. 

Nereti divu centimetru siltinājums var nodrošināt 28% ietaupījumu, bet 

papildu izolācija dod mazāku uzlabojumu, bet maksā vairāk. 

 

5. Logu nomaiņa un energoefektivitāte: bieži vien logu nomaiņa tiek 

reklamēta kā enerģijas taupīšanas risinājums, taču vecos logus bieži vien var 

atjaunot, lai tie nodrošinātu gandrīz tādu pašu energoefektivitāti ar daudz 

zemākām izmaksām. Ir svarīgi saglabāt vēsturiskas ēkas oriģinālos logus, 

nevis tos aizstāt ar jauniem. 

 

6. Mitruma problēmas un materiālu izvēle: jāuzmanās no mitruma 

problēmām, kas rodas, izmantojot modernus materiālus, piemēram, akrila 

krāsas uz koka virsmām. Šie materiāli traucē materiālu dabisko elpošanu un 

rada mitrumu, kas bojā ēku. 

 

7. Saules paneļi kā alternatīva: vietās, kur atļauts, saules paneļu izmantošana 

var būt kā  ilgtspējīgs risinājums enerģijas izmaksu samazināšanai vecās 

mājās. Šobrīd tehnoloģijas ir attīstījušās, un ir pieejami gan metāla jumta, gan 

stikla risinājumi ar integrētām saules šūnām, kas ir estētiski pievilcīgi. 

 

 

Secinājums: energoefektivitātes jautājumiem jāpieiet ar piesardzību un zināšanām, 

īpaši attiecībā uz vecām mājām, lai izvairītos no bojājumiem un saglabātu ēku 

kultūrēsturisko integritāti. 



1. Ievads 

Šis raksts aplūko efektīvus enerģijas taupīšanas pasākumus vecām mājām, īpašu 

uzmanību pievēršot: 

• Mūsdienu siltināšanas tehniku ietekmei. 

• Arhitektoniskās integritātes un estētikas saglabāšanas nozīmei. 

• Energoefektivitātes un vēsturisko ēku konstrukcijas veselības līdzsvarošanai. 

Mērķis ir parādīt, kā ieviest enerģijas taupīšanas pasākumus, nesamazinot veco ēku 

kultūrvēsturisko vērtību, nodrošinot, ka veiktās izmaiņas ir gan efektīvas, gan 

cieņpilnas pret arhitektūras vēsturi. 

 

2. Vēsturiskais konteksts un biežākās kļūdas 

• 1974. gada enerģētikas krīzes sekas: līdzīgi kā mūsdienās, pieaugošo 

enerģijas izmaksu dēļ, arī 1970. gados enerģētikas krīze izraisīja plašu ēku 

pielāgošanu enerģijas taupīšanai. Diemžēl daudzas izmaiņas tika veiktas 

pārsteidzīgi, radot bojājumus ēkām. Šis periods māca, cik svarīgi ir rūpīgi 

plānot un saprast izmaiņu ilgtermiņa ietekmi. 

• 1978. gada likumdošana: 1978. gadā Zviedrijā tika ieviesti enerģijas 

taupīšanas noteikumi, kuru mērķis bija samazināt enerģijas patēriņu. Tomēr 

daudzas vecās ēkas tika nepareizi siltinātas, kas izraisīja mitruma problēmas 

un konstrukciju bojājumus. 

• Mācīšanās no kļūdām: Daudzi no sākotnējiem pasākumiem izgāzās, jo netika 

ņemta vērā vēsturisko ēku dabiskā elpotspēja un mitruma regulēšana. Tas 

uzsver nepieciešamību izmantot īpašas metodes, kas ir piemērotas veco ēku 

konstrukcijām. 

 

3. Izdevīgi un praktiski enerģijas taupīšanas pasākumi 

• Ūdens taupīšanas ierīces: uzstādot aeratorus un zemas plūsmas jaucējkrānus, 

iespējams samazināt karstā ūdens patēriņu un tādējādi arī enerģijas 

izmantošanu. 

• Termostatu pielāgošana: iestatot termostatus tā, lai tie sākotnēji ieslēgtos 

aukstā ūdens režīmā, var samazināt nevajadzīgus enerģijas zudumus karstā 

ūdens cauruļvados, uzlabojot kopējo efektivitāti. 

• Radiatoru un ventilācijas pārvaldība: termostatisko radiatoru vārstu 

izmantošana ļauj precīzi kontrolēt temperatūru, optimizējot enerģijas patēriņu 

atbilstoši telpu izmantošanai un apdzīvotībai. 

 

4. Estētika un proporciju nozīme vēsturiskās ēkās 

• Proporcionālais dizains: daudzas vēsturiskās mājas, īpaši no 19. un 20. 

gadsimta sākuma, tika būvētas, ievērojot klasiskus principus, piemēram, zelta 

griezumu, radot harmoniskas un vizuāli līdzsvarotas struktūras. 

• Pārmērīgas siltināšanas ietekme: Pārmērīga siltināšana var izjaukt šīs 

proporcijas, padarot ēku vizuāli smagnēju un nepievilcīgu. Mūsdienu 

renovācijas risinājumiem jābūt veidotiem tā, lai saglabātu sākotnējo proporciju 

līdzsvaru. 

• Fasādes integritātes saglabāšana: Siltinot fasādes, neņemot vērā ēkas 

arhitektonisko stilu, var rasties deformēti profili, kas kaitē mājas vēsturiskajam 

raksturam. Oriģinālā dizaina ievērošana ir būtiska. 

 

 

 



5. Logu saglabāšana pret nomaiņu 

• Pētījumu rezultāti: Lundas Universitātes Zviedrijā pētījumi rāda, ka 

vēsturisko māju oriģinālo logu nomaiņa bieži nav ekonomiski pamatota. 

Atmaksāšanās periods var pārsniegt 70 gadus, padarot to par neefektīvu izvēli. 

• Esošo logu termo uzlabojumi: tā vietā, lai nomainītu logus, var būtiski 

uzlabot to siltumnoturību, izmantojot speciālas gumijas vai lina auklas, 

vienlaikus saglabājot vēsturiskās detaļas. 

• Logu nomaiņas sekas ilgtermiņā: oriģinālo logu izņemšana ne tikai maina 

ēkas izskatu, bet var arī izraisīt konstrukcijas degradāciju ap logu ailēm, jo šīs 

ailes sākotnēji bija paredzētas tieši vecā tipa logiem. 

 

6. Mūsdienu siltināšanas tehniku izaicinājumi 

• Mitruma un pelējuma risks: biezs siltinājuma slānis vecās mājās bieži 

iesprosto mitrumu, kas veicina pelējuma veidošanos, koksnes trupēšanu un 

mūra bojājumus. Veicot siltināšanu vēsturiskās ēkās, ir būtiski nodrošināt 

atbilstošu mitruma kontroli un ventilāciju. 

• Ēkas elpotspēja: vecās ēkas tika veidotas tā, lai tās “elpotu”, pieļaujot zināmu 

enerģijas zudumu, kas vienlaikus palīdzēja uzturēt optimālu mitruma līmeni. 

Mūsdienu siltināšanas metodes, kas pārāk cieši noslēdz ēku, var kavēt šo 

dabisko procesu un radīt ilgtermiņa bojājumus. 

• Termiskie tilti: ja siltināšanā neņem vērā esošos termiskos tiltus, tā var 

saasināt siltuma zudumus un kondensācijas problēmas. Visefektīvākais 

risinājums ir minimāla, bet stratēģiski izsvērta siltināšana, kas novērš šo tiltu 

rašanos. 

 

7. Ieteicamās energoefektivitātes prakses 

• Izsvērta siltināšanas izmantošana: aptuveni 20 mm izolācijas slānis var 

pārtraukt termisko tiltu, nemainot ēkas izskatu un neapdraudot tās 

konstrukcijas integritāti. Šāda neliela iejaukšanās var nodrošināt līdz pat 28% 

enerģijas ietaupījuma. 

• Ventilācijas risinājumi: efektīva siltināšana jāapvieno ar atbilstošiem 

ventilācijas risinājumiem, piemēram, mehānisko ventilāciju ar siltuma 

atgūšanas sistēmām (MVHR), lai uzturētu gaisa plūsmu un novērstu mitruma 

uzkrāšanos. 

• Tradicionālo metožu izmantošana: vēsturisko būvniecības tehniku, 

piemēram, kaļķa apmetuma un dabisko šķiedru izolācijas, pielietošana saglabā 

ēkas spēju "elpot" un nodrošina siltumizolācijas priekšrocības. Arī lineļļas 

krāsas un pareiza mūra tehnika ir būtiskas ēkas ilgmūžības nodrošināšanai. 

 

8. Saules enerģijas loma 

• Integrēšana vēsturiskajā arhitektūrā: saules paneļus var efektīvi iekļaut 

vēsturiskās ēkās, ja tie ir izstrādāti tā, lai harmoniski saplūstu ar arhitektūru. 

Piemēram, stikla saules dakstiņi vai neuzkrītoši metāla jumta risinājumi var 

nodrošināt atjaunojamo enerģiju, vienlaikus saglabājot ēkas estētiku. 

• Juridiskie un praktiskie apsvērumi: plānojot saules paneļu uzstādīšanu uz 

kultūrvēsturiskām ēkām, ir svarīgi konsultēties ar vietējām mantojuma 

aizsardzības iestādēm, lai nodrošinātu atbilstību prasībām, kā arī ir vērts izpētīt 

valsts atbalsta iespējas energoefektivitātes uzlabojumiem. 

 

 



9. Oriģinālā ēkas rakstura saglabāšana renovācijas laikā 

• Dokumentācija pirms iejaukšanās: ja nepieciešamas būtiskas izmaiņas, 

piemēram, skursteņa pārbūve vai sienu siltināšana, svarīga ir rūpīga 

dokumentācija (fotogrāfijas, rasējumi un mērījumi). Tas nodrošina iespēju 

veikt izmaiņas atgriezeniski vai precīzi atjaunojot sākotnējo izskatu. 

• Materiālu izvēle: tradicionālo materiālu, piemēram, oriģinālajam būvniecības 

stilam atbilstošu ķieģeļu un kaļķa javas izmantošana palīdz saglabāt vēsturisko 

integritāti. Mūsdienu ķieģeļi un cementa javas bieži nespēj atdarināt sākotnējo 

estētiku un funkcionālās īpašības, radot nekvalitatīvu restaurāciju. 

• Proporciju nozīme: Tradicionālo proporciju saglabāšana, ieviešot 

mūsdienīgus enerģijas pasākumus, piemēram, ārējo sienu siltināšanu, ir 

būtiska, lai ēkas vizuālais tēls paliktu neskarts. 

 

10. Secinājumi 

• Efektivitātes un estētikas līdzsvarošana: vēsturisko ēku lielākais 

izaicinājums ir atrast līdzsvaru starp energoefektivitāti un nepieciešamību 

saglabāt to estētisko un konstruktīvo integritāti. Priekšroka jādod mazāk 

invazīviem risinājumiem un tradicionālām metodēm, lai šo līdzsvaru 

saglabātu. 

• Ieguldījums ekspertīzē: specializētas zināšanas un pieredze ēku saglabāšanā 

ir būtiskas. Profesionāļi, kas labi pārzina vēsturiskās būvniecības metodes, ir 

labāk sagatavoti īstenot energoefektivitātes pasākumus, kas respektē ēkas 

vēsturisko raksturu. 

• Iepriekšējo kļūdu nepieļaušana: Mācīšanās no pagātnes kļūdām, piemēram, 

1970. un 1980. gadu renovācijām Zviedrijā, palīdz izvairīties no kļūdām, kas 

izraisīja konstrukciju bojājumus un arhitektūras detaļu zaudējumus. 

Veiksmīgas renovācijas atslēga ir rūpīga plānošana, dokumentēšana un 

saderīgu materiālu izmantošana. 

 

 


